1

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (SGA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE SERVIDORES EFETIVOS DO ESTADO DO ACRE
EDITAL N.º 43 – SGA/IAPEN/PCAC/AC, DE 31 DE JULHO DE 2008

A SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (SGA) torna público o

resultado provisório no exame psicotécnico para os cargos de Delegado de Polícia, de Escrivão
de Polícia e de Perito Criminal – todas as áreas, referente ao concurso público para provimento
de servidores efetivos do Instituto de Administração Penitenciária do Estado do Acre e da
Polícia Civil do Estado do Acre.
1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados no exame psicotécnico, na
seguinte ordem: nível, cargo/área/região/número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 DELEGADO DE POLÍCIA/ REGIÃO I
10021116, Adriano Carrasco dos Santos / 10027043, Adriano de Morais Araujo / 10015705, Alan
Pinheiro de Paula / 10019844, Alcino Ferreira de Sousa Junior / 10018550, Alex Stevanin /
10034550, Alexandre Magno Siqueira / 10027472, Antonio Carlos Marques Mello / 10014682,
Carlos Caetano Junior / 10025734, Celina Ribeiro Coelho da Silva / 10002083, Clelton Felipe
Costa / 10022805, Cristiano Ferreira de Bastos / 10030191, Diego Barroso Oquendo / 10027747,
Diogo Barros Cavalcante / 10030290, Edson Florencio de Souza / 10033673, Elenice Frez /
10003011, Fabrizzio Leonard da Silva Sobreira / 10033203, Frederico Pires Tostes / 10024912,
Gil Fonseca Bathaus / 10029277, Gustavo da Costa Nunes / 10033204, Joao Paulo Pera /
10028586, Jose do Vale Filho / 10018937, Jose Vagno Moura Sousa / 10016252, Juliana de
Angelis Carvalho / 10015565, Karlesso Nespoli Rodrigues / 10018641, Leonardo Alves de
Alvarenga Santa Barbara / 10039473, Lucelia Dias Felix Martins / 10011479, Marcelo Melo de
Laet / 10000807, Marco Antonio de Toledo Geraldo / 10021794, Marcos Frank Costa e Silva /
10000579, Martin Fillus Cavalcante Hessel / 10018210, Maxwell de Franca Barros / 10028649,
Nilton Cesar Boscaro / 10023734, Pablo Luiz Pereira Fernandes / 10021728, Pedro Henrique de
Paula e Silva Mendes / 10002130, Pedro Henrique Resende Teixeira Campos / 10021867, Pedro
Paulo Silva Buzolin / 10030683, Rafael Andrade Catunda / 10015470, Rafael Fortes Falcao /
10015839, Rafael Marcos Costa Pimentel / 10029811, Rafael Rossetto / 10028114, Reginaldo
Silva Barreiro / 10033205, Renata Janaina de Carvalho / 10028959, Renatta Matos Teixeira /
10020604, Ricardo Castelo Rodrigues Casas / 10033625, Roberth Jose de Sousa Alencar /
10028159, Rodrigo Noll Comaru / 10009764, Ronaldo Ramos Cuellar / 10026381, Sebastiao
Domingues Vargas Neto / 10027284, Sergio Lopes de Souza / 10000439, Thiago Fernandes
Duarte / 10031571, Tony Anderson Tavares de Melo / 10017907, Valdinei Soares da Costa /
10028988, Victor Hugo de Souza Lima / 10000640, Victor Jorge Lugnani Chamorro / 10021209,
Vinicius de Sordi Vilela / 10031614, Wiara Lara Souza e Silva.
1.1.2 DELEGADO DE POLÍCIA/ REGIÃO II
1.1.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados no exame
psicotécnico, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

 2

10028537, Antonio Alceste Callil de Castro.
1.1.3 DELEGADO DE POLÍCIA/ REGIÃO III
10016740, Alex Danny Tavares dos Santos / 10020582, Getulio Monteiro e Castro Teixeira /
10040930, Julvan Rezende Araujo Lacerda / 10025093, Northon Sergio Lacerda Silva /
10008611, Samuel Silva Mendes.
1.1.4 DELEGADO DE POLÍCIA/ REGIÃO IV
10009758, Alexnaldo Batista da Silva / 10027692, Alvaro Augusto Vieira Simoes Sanchez Lima
de Siqueira / 10028318, Carla Ivane de Britto / 10040445, Cleber Gnatta / 10026199, Elton
Cristiano Futigami / 10032944, Guilherme Cesar Benitez / 10023977, Jose Luis Tonini /
10031844, Lindomar Ventura dos Santos / 10031966, Odilon Vinhadelli Neto / 10018454,
Roberto de Oliveira Lusena / 10035562, Vinicius Almeida Andrade.
1.1.4..1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados no exame
psicotécnico, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10019877, Elenilson Jose Alves de Sousa.
1.1.5 PERITO CRIMINAL – ÁREA ANÁLISE DE SISTEMAS/REGIÃO I
10017473, Haron da Cunha Correia.
1.1.6 PERITO CRIMINAL – ÁREA BIOLOGIA/REGIÃO I
10033807, Marcio Diassis de Souza.
1.1.7 PERITO CRIMINAL – ÁREA BIOQUÍMICA/REGIÃO I
10041382, Giulliano Scarante Cezarotto / 10021570, Miguel Adelino da Silva Filho.
1.1.8 PERITO CRIMINAL – ÁREA ENGENHARIA CIVIL/REGIÃO I
10015836, Emile Christine de Matos Alencar / 10014700, Joao Thiago Maciel Marinheiro /
10031020, Marcos Lourenco Bezerra da Silva / 10016975, Max Rodrigo Knoch.
1.1.9 PERITO CRIMINAL – ÁREA ENGENHARIA ELÉTRICA/REGIÃO I
10002782, Bruno Santana Lustoza.
1.1.10 PERITO CRIMINAL – ÁREA ENGENHARIA FLORESTAL/REGIÃO I
10025287, Ana Cristina Barbosa Lopes / 10005365, Lucineide Ferreira Pereira da Cruz /
10021320, Thiago Martins e Silva.
1.1.11 PERITO CRIMINAL – ÁREA ENGENHARIA MECÂNICA/REGIÃO I
Não houve candidato apto.
1.1.12 PERITO CRIMINAL – ÁREA MEDICINA VETERINÁRIA/REGIÃO I
10007346, Daniel Carlos de Oliveira Nunes / 10031114, Marcia Elisabete Parazi Morselli /
10025138, Pedro Gustavo Faria Nunes.
1.1.13 PERITO CRIMINAL – ÁREA QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/REGIÃO I
10014295, Elvis da Silva Amancio.
1.1.14 PERITO CRIMINAL – ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/REGIÃO II
10026967, Antonio Sergio Ferreira da Costa / 10020610, Carlos Henrique Furtado / 10002070,
Joao Victor da Costa Faria.
1.1.15 PERITO CRIMINAL – ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/REGIÃO IV
10036400, Aleksandr Lira Barros / 10016816, Eliaquim Dutra Ribeiro / 10025960, Hewerton
Araujo do Nascimento / 10029399, Jamison Barroso Marques / 10009331, Jean Bezerra
Guimaraes / 10036518, Leandro Junior Baginski / 10040070, Maique da Siva Gomes / 10037517,
Raimundo Nonato de Souza Moraes / 10023665, Wagner da Silva Marques Batista.
1.1.16 PERITO CRIMINAL – ÁREA QUÍMICA/REGIÃO I
10025035, Laercio do Carmo Rodrigues / 10016846, Leonardo Baird Kasakoff.
1.2 NÍVEL MÉDIO

 3

1.2.1 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/REGIÃO I
10018312, Adaliz Cayotopa Escalante / 10024880, Adriana Farias Alvernaz / 10041352, Aldenor
Gonzaga de Oliveira / 10030965, Alexsandro da Costa Silva / 10022710, Alysson Rodrigo
Bondezan / 10036060, Anderlon de Melo Penna / 10007375, Andressa Lima Abugoche /
10019346, Antonio Carlos Ferreira da Silva / 10009868, Antonio Nunes Moncada Junior /
10012031, Ariane Albuquerque da Silva / 10018482, Bruna Karollyne Jacome Arruda /
10025996, Camylla Najara Goncalves Moreira / 10036368, Carmelita Guedes da Rosa /
10003632, Charles dos Santos Batista / 10012700, Claudia Elizangela Martins de Matos /
10002579, Cristiane Alvarenga Oliveira / 10000023, Cristiane de Almeida Cunha / 10028608,
Daiany Avalo de Moraes / 10023117, Diorgens Palheta da Silva / 10000120, Elizangela Cunha
Feitosa / 10036986, Erika Ribeiro Ximenes / 10001025, Francineide Arruda da Cunha /
10033650, Gleucirone de Oliveira Moreira / 10017638, Italo Bruno Nascimento Facundes /
10010860, Jailson Nery Ferreira / 10018438, Jardely Mouta Rocha / 10030626, Joao Arruda
Aragao / 10001131, Joao Artur Avelino Leao / 10022938, Jose Araujo da Silva Costa / 10030880,
Jose Ivo dos Santos Fernandes / 10020368, Jose Otavio Cordeiro Barros / 10032955, Juliana
Pinheiro da Costa / 10000170, Jullfran Medeiros Alves / 10008362, Kyomi Nishizawa de Souza
/ 10032207, Leadro de Souza Martins / 10007162, Leticia Cristine da Costa Ribeiro / 10030020,
Luana Defente / 10024864, Luciana Vieira Sales / 10037119, Luciano Barbosa Sobrinho /
10010526, Lucineide Ferreira Pereira da Cruz / 10028874, Lucyano Celestino Pinheiro /
10003363, Ludiana de Oliveira Nogueira / 10032068, Luzia Aurelia Soares Antun / 10023419,
Marcelo Coitinho Nascimento / 10026610, Marcia Maciel da Costa / 10004491, Marcio Jose de
Lima Amorim / 10004761, Marcos Antonio Pereira da Silva / 10027246, Marcos Frank Costa e
Silva / 10009871, Marcus Jose da Silva Cabral / 10030879, Mayra Raelly da Costa Silva /
10024341, Nathalia Lima Migueis / 10030923, Pedro Carlos de Lima / 10014066, Priscila
Negreiros Dalbuquerque Lima / 10032823, Prisciliany Almeida de Souza / 10022631, Rafael
Oliveira Diniz / 10015973, Railson do Amaral Melo / 10032061, Ramalio Correa Ferreira /
10028008, Raquel Sales dos Santos / 10021772, Raquelsalvador Cezar de Andrade / 10024970,
Reinaldo Araujo da Silva / 10017902, Renata Alves da Silva Nogueira / 10041405, Ricardo
Penha Araujo / 10005258, Rosana Maria de Oliveira Maia / 10016103, Rosana Pereira Luz /
10025031, Rosyanne Gutierrez Neves / 10006437, Sandra Neves Brito / 10029801, Sid Varney
Lima de Araujo / 10019029, Symara Luana de Sousa Mota / 10016727, Theofilo Ramos Moreira
/ 10022109, Tiberio Cesar da Costa Isaias / 10037977, Vera Lucia Pereira Cruz / 10033408,
Veronica de Lima Sarkis / 10007928, Wilson Madeira Carvalho / 10029613, Wilson Nascimento
de Albuquerque.
1.2.2 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/REGIÃO II
10002705, Edina Maria Gomes Diniz / 10008164, Suelen Estefane Cruz de Oliveira.
1.2.3 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/REGIÃO III
10003262, Armstrong Souza de Moura / 10015958, Josue de Souza Santos.
1.2.4 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/REGIÃO IV
10011802, Alberlene Maciel de Souza / 10001747, Cristiana Guimaraes Sarah Sampaio /
10019656, Damila Pereira de Souza / 10031403, Eliaquim Dutra Ribeiro / 10015167, Everton da
Silva Meneses / 10032397, Ionara da Silva Vilanova / 10031428, Irwinn Lahud Barbary /
10011940, Patric Armstron de Sousa Sampaio.

2 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO-RECOMENDAÇÃO
2.1 Os candidatos não-recomendados no exame psicotécnico poderão agendar sessão para obter
conhecimento das razões da sua não-recomendação, no dia 5 de agosto de 2008, no horário das
9 horas às 17 horas (horário local), ininterrupto, nos seguintes endereços:

 4

Cidade/UF Local Endereço
Brasiléia/AC EEEFM Kairala José Kairala Rua José Kairala, n.º 72,Raimundo Chaar
Cruzeiro do
Sul/AC

Secretaria de Estado de
Educação – Almoxarifado

Avenida Coronel Mâncio Lima, n.º 644 –
Centro

Feijó/AC Sindicato dos Trabalhadores
em Educação do Acre
(SINTEAC)

Rua Getúlio Vargas, s/n.º – Centro

Rio Branco/AC União Educacional do Norte
Ltda. (UNINORTE) – Bloco C

BR 364, km 2, Alameda Hungria, n.º 200
– Jardim Europa II

Sena
Madureira/AC

EEEM Dom Júlio Mattioli Avenida Brasil, n.º 322 – Centro

Tarauacá/AC EEFM João Ribeiro Avenida Antônio Frota, n.º 120 – Centro

2.1.1 Para a efetivação do agendamento da sessão de conhecimento das razões da não-
recomendação, não é necessário contratar psicólogo, vez que tal procedimento pode ser feito,
diretamente, pelo candidato ou por outrem, portando procuração que delegue poderes
específicos para o ato.
2.2 O candidato pode ou não contratar um psicólogo inscrito no CRP, o qual deverá
comparecer, juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões da não-
recomendação.
2.3 Na sessão de conhecimento das razões da não-recomendação, o candidato e o psicólogo
contratado receberão um laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião,
também serão fornecidas explicações sobre o processo. As informações técnicas e relativas ao
perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo contratado.
2.3.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à
sessão de conhecimento das razões da sua não-recomendação. No entanto, não serão discutidos
aspectos técnicos do exame psicotécnico.
2.3.2 O psicólogo que comparecer desacompanhado do candidato não poderá discutir acerca
dos aspectos técnicos, devendo, ainda, portar procuração delegando poderes específicos para o
ato.
2.3.3 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não-recomendado
poderá interpor recurso, a ser respondido pelo CESPE/UnB.
2.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca
revisora.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no exame psicotécnico para os cargos de Delegado de Polícia, de Escrivão
de Polícia e de Perito Criminal – todas as áreas, a convocação para a prova prática de digitação,
para o cargo de Escrivão de Polícia, e a convocação para a entrevista, somente para os cargos de
Delegado de Polícia, de Perito Criminal – todas as áreas e de Escrivão de Polícia, serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Acre e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sgaac2007, na data provável de 26 de agosto de 2008.

CLÓVIS ALVES DE MELO E SILVA
Secretário Adjunto de Pessoas – SGA